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公益財団法人東京エムオウユウ事務局 

  



令和４年度

予算 予算 決算見込

合計：A 合計：B 合計：C A-B A-C

I　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 41,811,532 41,357,723 41,429,906 453,809 381,626

受取各国拠出金 52,227,336 51,686,076 55,819,345 541,260 △ 3,592,009

国際機関等負担金 8,334,976 7,178,885 0 1,156,091 8,334,976

受取助成金 26,000,000 35,260,000 35,260,000 △ 9,260,000 △ 9,260,000

雑収益 120,000 120,000 264,754 0 △ 144,754

経常収益計 129,343,844 136,452,684 133,624,005 △ 7,108,840 △ 4,280,161

(2)経常費用   

事業費 141,734,623 126,737,764 64,773,121 14,996,859 76,961,502

MOU事務局関係費 21,305,840 15,066,680 10,756,865 6,239,160 10,548,975

研修関係費 58,948,439 58,437,739 3,202,518 510,700 55,745,921

運営費 61,480,344 53,233,345 50,813,738 8,246,999 10,666,606

管理費 16,153,806 13,612,232 13,194,206 2,541,574 2,959,600

経常費用計 157,888,429 140,349,996 77,967,327 17,538,433 79,921,102

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,544,585 △ 3,897,313 55,656,678 △ 24,647,272 △ 84,201,263

特定資産評価損益等 0 0 △ 2,030,000 0 2,030,000

評価損益等計 0 0 △ 2,030,000 0 2,030,000

当期経常増減額 △ 28,544,585 △ 3,897,313 53,626,678 △ 24,647,272 △ 82,171,263

2.経常外増減の部 　 　 　 　 　

　 (1)経常外収益 　 　 　 　 　

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2)経常外費用  　 　 　  

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 28,544,585 △ 3,897,313 53,626,678 △ 24,647,272 △ 82,171,263

一般正味財産期首残高 247,286,210 229,463,962 193,659,532 17,822,248 53,626,678

一般正味財産期末残高 218,741,625 225,566,649 247,286,210 △ 6,825,024 △ 28,544,585

II　指定正味財産増減の部 　 　    

受取助成金 26,000,000 35,260,000 35,260,000

　受取基盤助成金 26,000,000 27,860,000 27,860,000

　受取事業助成金 0 7,400,000 7,400,000

　　基本財産運用益 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 39,643,032 38,492,423 41,429,906 1,150,609 △ 1,786,874

研修事業基金評価損益 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 40,493,032 39,342,423 39,261,406 1,150,609 1,231,626

当期指定正味財産増減額 0 0 38,278,500 0 △ 38,278,500

指定正味財産期首残高 2,316,397,045 2,304,660,680 2,278,118,545 11,736,365 38,278,500

指定正味財産期末残高 2,316,397,045 2,304,660,680 2,316,397,045 11,736,365 0

III　正味財産期末残高 2,535,138,670 2,530,227,329 2,563,683,255 4,911,341 △ 28,544,585

令和４年度予算総括表

（単位：円）

科目

令和３年度
差異



 

 

 

予算
公益 法人 合計：A 合計：B 公益 法人 合計：C A-B A-C

I　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

(1)経常収益
基本財産運用益 697,000 153,000 850,000 850,000 697,000 153,000 850,000 0 0

受 取 有 価 証 券 利 息 697,000 153,000 850,000 850,000 697,000 153,000 850,000 0 0
研修事業基金運用益 29,864,068 11,947,464 41,811,532 41,357,723 28,506,442 12,923,464 41,429,906 453,809 381,626

受 取 有 価 証 券 利 息 29,864,068 11,947,464 41,811,532 41,357,723 28,506,442 12,923,464 41,429,906 453,809 381,626
受取各国拠出金 52,227,336 0 52,227,336 51,686,076 55,819,345 0 55,819,345 541,260 △ 3,592,009

一 般 拠 出 金 41,943,396 0 41,943,396 41,943,396 44,850,479 0 44,850,479 0 △ 2,907,083
情 報 シ ス テ ム 拠 出 金 10,283,940 0 10,283,940 9,742,680 10,726,269 0 10,726,269 541,260 △ 442,329
特 別 拠 出 金 0 0 0 0 242,597 0 242,597 0 △ 242,597

国際機関等負担金 8,334,976 0 8,334,976 7,178,885 0 0 0 1,156,091 8,334,976
　国 際 海 事 機 関 7,945,800 0 7,945,800 6,857,166 0 0 0 1,088,634 7,945,800

イ ン ド 洋 Ｐ Ｓ Ｃ 地 域 組 織 389,176 0 389,176 321,719 0 0 0 67,457 389,176
受取助成金 23,600,000 2,400,000 26,000,000 35,260,000 29,360,000 5,900,000 35,260,000 △ 9,260,000 △ 9,260,000

基盤整備 23,600,000 2,400,000 26,000,000 27,860,000 21,960,000 5,900,000 27,860,000 △ 1,860,000 △ 1,860,000
受 取 事 業 助 成 金 0 0 0 7,400,000 7,400,000 0 7,400,000 △ 7,400,000 △ 7,400,000

雑収益 50,000 70,000 120,000 120,000 194,754 70,000 264,754 0 △ 144,754
受 取 利 息 50,000 0 50,000 50,000 194,754 0 194,754 0 △ 144,754
そ の 他 収 益 0 70,000 70,000 70,000 0 70,000 70,000 0 0

経常収益計 114,773,380 14,570,464 129,343,844 136,452,684 114,577,541 19,046,464 133,624,005 △ 7,108,840 △ 4,280,161
(2)経常費用 0 　
事業費 141,734,623 141,734,623 126,737,764 64,773,121 0 64,773,121 14,996,859 76,961,502

MOU事務局関係費 21,305,840 0 21,305,840 15,066,680 10,756,865 0 10,756,865 6,239,160 10,548,975
役務費 300,000 0 300,000 300,000 165,000 0 165,000 0 135,000
国際会議旅費 9,941,900 0 9,941,900 4,154,000 52,098 0 52,098 5,787,900 9,889,802
年報等製本費 400,000 0 400,000 490,000 385,000 0 385,000 △ 90,000 15,000
図書費 380,000 0 380,000 380,000 203,702 0 203,702 0 176,298
情報システム支援費 10,283,940 0 10,283,940 9,742,680 9,951,065 0 9,951,065 541,260 332,875

研修関係費 58,948,439 0 58,948,439 58,437,739 3,202,518 0 3,202,518 510,700 55,745,921
一般研修費 23,257,685 0 23,257,685 19,681,635 0 0 0 3,576,050 23,257,685

　 専門研修費 0 0 0 8,105,000 0 0 0 △ 8,105,000 0
セミナー費 8,619,000 0 8,619,000 7,319,000 86,840 0 86,840 1,300,000 8,532,160
専門家派遣費 7,637,000 0 7,637,000 6,304,400 0 0 0 1,332,600 7,637,000
検査官交流費 8,887,500 0 8,887,500 7,137,500 0 0 0 1,750,000 8,887,500
IMO-NORAD Project ハイレベル会合出席旅費 279,300 0 279,300 340,000 0 0 0 △ 60,700 279,300
研修前学習システム費 717,750 0 717,750 0 2,865,678 0 2,865,678 717,750 △ 2,147,928

　　ﾌﾞﾗｯｸﾘｽﾄ国ﾊﾟｰﾌｫｰﾏﾝｽ向上事業中東MOU支援費 9,250,204 0 9,250,204 9,250,204 0 0 0 0 9,250,204
研修記念品費 300,000 0 300,000 300,000 250,000 0 250,000 0 50,000

運営費 61,480,344 0 61,480,344 53,233,345 50,813,738 0 50,813,738 8,246,999 10,666,606
役員報酬 15,128,095 0 15,128,095 12,551,797 12,551,952 0 12,551,952 2,576,298 2,576,143
給与手当費 24,374,703 0 24,374,703 21,064,389 19,542,228 0 19,542,228 3,310,314 4,832,475
役員退職給付費用 2,361,000 0 2,361,000 1,969,300 1,969,300 0 1,969,300 391,700 391,700
職員退職給付費用 1,590,150 0 1,590,150 1,404,900 1,404,900 0 1,404,900 185,250 185,250
福利厚生費 5,709,140 0 5,709,140 4,516,313 4,036,894 0 4,036,894 1,192,827 1,672,246
旅費交通費 42,996 0 42,996 60,000 145,560 0 145,560 △ 17,004 △ 102,564
通信運搬費 383,760 0 383,760 325,149 338,737 0 338,737 58,611 45,023
印刷費 77,900 0 77,900 55,818 56,087 0 56,087 22,082 21,813
消耗品費 385,400 0 385,400 252,061 125,779 0 125,779 133,339 259,621
会議費 40,000 0 40,000 100,000 0 0 0 △ 60,000 40,000
賃借料 8,134,482 0 8,134,482 8,135,171 8,135,172 0 8,135,172 △ 689 △ 690
光熱水料費 494,460 0 494,460 491,109 419,178 0 419,178 3,351 75,282
減価償却費 331,967 0 331,967 177,148 249,968 0 249,968 154,819 81,999
雑費 887,240 0 887,240 686,134 707,278 0 707,278 201,106 179,962
賞与引当金 1,539,050 0 1,539,050 1,444,056 1,130,705 0 1,130,705 94,994 408,345

管理費 0 16,153,806 16,153,806 13,612,232 0 13,194,206 13,194,206 2,541,574 2,959,600
役員報酬 0 4,171,818 4,171,818 3,527,743 0 3,799,152 3,799,152 644,075 372,666
給与手当費 0 4,745,536 4,745,536 3,515,782 0 3,013,560 3,013,560 1,229,754 1,731,976
役員退職給付費用 0 590,200 590,200 492,300 0 492,300 492,300 97,900 97,900
職員退職給付費用 0 187,550 187,550 0 0 0 0 187,550 187,550
福利厚生費 0 1,253,226 1,253,226 991,386 0 886,140 886,140 261,840 367,086
旅費交通費 0 154,280 154,280 161,770 0 117,190 117,190 △ 7,490 37,090
通信運搬費 0 84,240 84,240 71,374 0 74,349 74,349 12,866 9,891
印刷費 0 17,100 17,100 12,253 0 12,308 12,308 4,847 4,792
消耗品費 0 84,600 84,600 55,330 0 27,606 27,606 29,270 56,994
交際費 0 120,000 120,000 120,000 0 63,500 63,500 0 56,500
会議費 0 126,000 126,000 180,000 0 136,645 136,645 △ 54,000 △ 10,645
賃借料 0 1,785,618 1,785,618 1,785,769 0 1,785,768 1,785,768 △ 151 △ 150
光熱水料費 0 108,540 108,540 107,804 0 92,008 92,008 736 16,532
減価償却費 0 214,357 214,357 148,106 0 196,057 196,057 66,251 18,300
雑費 0 194,760 194,760 150,615 0 92,272 92,272 44,145 102,488
情報基盤整備費 0 300,000 300,000 300,000 0 200,000 200,000 0 100,000
役務費 0 1,892,000 1,892,000 1,892,000 0 1,892,000 1,892,000 0 0
修繕費 0 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000
賞与引当金 0 23,981 23,981 0 0 313,351 313,351 23,981 △ 289,370

経常費用計 141,734,623 16,153,806 157,888,429 140,349,996 64,773,121 13,194,206 77,967,327 17,538,433 79,921,102
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 26,961,243 △ 1,583,342 △ 28,544,585 △ 3,897,312 49,804,420 5,852,258 55,656,678 △ 24,647,273 △ 84,201,263

令 和 ４ 年 度 予 算 内 訳 表
（単位：円）

科　　　　目

令和４年度 令和３年度
差異

予算内訳 決算見込



 

 

（単位：円）

予算 決算見込

公益 法人 合計：A 合計：B 合計：C A-B A-C

Ⅰ　事業活動収支の部

１　事業活動収入

基本財産運用益 697,000 153,000 850,000 850,000 850,000 0 0

研修事業基金運用益 29,864,068 11,947,464 41,811,532 41,357,723 41,429,906 453,809 381,626

受取各国拠出金 52,227,336 0 52,227,336 51,686,076 55,819,345 541,260 △ 3,592,009

国際機関等負担金 8,334,976 0 8,334,976 7,178,885 0 1,156,091 8,334,976

受取助成金 23,600,000 2,400,000 26,000,000 35,260,000 35,260,000 △ 9,260,000 △ 9,260,000

雑収益 50,000 70,000 120,000 120,000 264,754 0 △ 144,754

事業活動収入計 114,773,380 14,570,464 129,343,844 136,452,684 133,624,005 △ 7,108,840 △ 4,280,161

２　事業活動支出

事業費支出 137,451,506 0 137,451,506 123,186,416 61,148,953 14,265,090 76,302,553

　MOU事務局関係費 21,305,840 0 21,305,840 15,066,680 10,756,865 6,239,160 10,548,975

　研修関係費 58,948,439 0 58,948,439 58,437,739 3,202,518 510,700 55,745,921

　運営費 57,197,227 0 57,197,227 49,681,997 47,189,570 7,515,230 10,007,657

管理費支出 0 15,161,699 15,161,699 12,971,826 12,505,849 2,189,873 2,655,850

事業活動支出計 137,451,506 15,161,699 152,613,205 136,158,242 73,654,802 16,454,963 78,958,403

事業活動収支差額 △ 22,678,126 △ 591,235 △ 23,269,361 294,442 59,969,203 △ 23,563,803 △ 83,238,564

Ⅱ　投資活動の部

１　投資活動収入

特定資産取崩収入 14,900,000 0 14,900,000 0 0 14,900,000 14,900,000

　研修事業基金取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　MOU引当資産取崩収入 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000 7,500,000

　退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　減価償却資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0

　事業延長資産取崩収入 7,400,000 0 7,400,000

投資活動収入計 14,900,000 0 14,900,000 0 0 14,900,000 14,900,000

２　投資活動支出 0

特定資産取得支出 3,706,167 2,706,657 6,412,824 17,191,754 64,312,525 △ 10,778,930 △ 57,899,701

　研修事業基金取得支出 0 0 0 7,000,000 60,000,000 △ 7,000,000 △ 60,000,000

　MOU引当資産取得支出 0 2,000,000 2,000,000 6,000,000 0 △ 4,000,000 2,000,000

　退職給付引当資産取得支出 3,374,200 492,300 3,866,500 3,866,500 3,866,500 0 0

　減価償却引当資産取得支出 331,967 214,357 546,324 325,254 446,025 221,070 100,299

  事業延長資産取得支出 0 0 0 0 7,400,000

固定資産取得支出 410,000 90,000 500,000 408,000 0 92,000 500,000

投資活動支出計 4,116,167 2,796,657 6,912,824 17,599,754 64,312,525 △ 10,686,930 △ 57,399,701

投資活動収支差額 10,783,833 △ 2,796,657 7,987,176 △ 17,599,754 △ 64,312,525 25,586,930 72,299,701

Ⅲ　財務活動収支の部 　

１　財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0

２　財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　予備費支出 1,026,400 391,895 1,418,295 1,716,084 0 △ 297,789 1,418,295

V 会計振替 0 0 0 0 0 0 0

当期収支差額 △ 12,920,693 △ 3,779,787 △ 16,700,480 △ 19,021,396 △ 4,343,322 2,320,916 △ 12,357,158

12,920,693 3,779,787 16,700,480 19,021,397 21,043,802 △ 2,320,917 △ 4,343,322

0 0 0 0 16,700,480 0 △ 16,700,480

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

令 和 ４ 年 度 資 金 収 支 予 算 （ 内 部 管 理 用 ）

科　　　　目

令和４年度 令和３年度
差異

予算：A



 

 

（１）　資金調達の見込

借入の予定 無

（２）　設備投資の見込

　 設備投資の予定

（１）　収支相償

△ 26,961,243 円：適合

（２）　公益事業比率　50％超

88.88% ：適合

（３）　遊休財産保有制限

141,734,623 円

129,754,087 円

11,980,536 円上限額との差額

適合状況 適合

令和４年度：設備投資等

無

参考：令和４年度予算：会計３基準への適合性試算

遊休財産の保有上限（事業費）

遊休財産額


